
 
 

 C/ Bretón de los Herreros, 33 

26071 – Logroño. La Rioja 

Teléfono: 941 291 100 

Fax: 941 291 860 

  
Recursos Humanos 

  
Salud 

Gobierno 
de La Rioja 

www.larioja.org 

A/a. Susana González Ázquez 

Grupo Nacional para el Estudio y Asesoramiento 

en UPP y Heridas Crónicas 

Plaza Tomás y Valiente, 4 - bajo 

26004 – Logroño (La Rioja) 

TRASLADO DE RESOLUCIÓN 

Nº. Expediente: CFC-320-2019 

Referencia: tln 

Servicio: Formación 

En el día de la fecha, la Excma. Consejera dictó la siguiente Resolución: 

“Vista la solicitud presentada por el Grupo Nacional para el Estudio y Asesoramiento en UPP y Heridas Crónicas 

con CIF G26326827 por la que se solicita la acreditación de la actividad “XIII Simposio Nacional sobre 

úlceras por presión y heridas crónicas”. 

Visto que cumple los requisitos de acreditación de reuniones científicas establecidos por la Comisión de 

Formación Continuada de las Profesiones Sanitarias. 

Visto el cálculo del número total de créditos asignados a la actividad “XIII Simposio Nacional sobre úlceras por 

presión y heridas crónicas”. 

Vista la propuesta de acreditación de dicha actividad por Comisión Permanente de la Comisión de Formación 

Continuada con fecha 18-09-2019. 

La Consejera de Salud en uso de sus atribuciones establecidas en el artículo 10.4.a  de la Orden 2/2010 de 3 de 

marzo por la que se regula la composición y funcionamiento de la Comisión de Formación Continuada de las 

Profesiones Sanitarias de La Rioja. 

RESUELVE: 

ACREDITAR las siguientes actividades del ”XIII Simposio Nacional sobre úlceras por presión y heridas 

crónicas”, dirigidas a Enfermeros (atención a las personas mayores), en los términos establecidos en la solicitud 

de acreditación presentada el 09-09-2019: 

- Conferencia inaugural. Heridas de guerra (1 hora), con 0,10 créditos. 

- Simposio. Dermatología básica para expertos en heridas (1 hora 30 minutos), con 0,20 créditos. 

- Simposio. Heridas atópicas (1 hora 30 minutos), con 0,20 créditos. 

- Simposio. Lesiones cutáneas al final de la vida (1 hora), con 0,10 créditos. 

- Simposio. Quemaduras (1 hora 30 minutos), con 0,20 créditos. 

- Simposio. Pie diabético (1 hora 30 minutos), con 0,20 créditos. 

1 3

CFC-320-2019 Traslado Acreditación de Actividades de Formación Continuada 2019/0578374

1 Jefa de servicio de formación de personal del sistema sanitario

2



 
 

www.larioja.org 

Gobierno 

de La Rioja 

 

- Conferencia. Lesiones cutáneas relacionadas con la dependencia: novedades del modelo teórico y nueva 

clasificación (1 hora), con 0,10 créditos. 

- Presentación. Doc 1 – Siere- “Breve y fácil en heridas” (30 minutos), con 0,00 créditos. 

- Conferencia. Úlceras de pie diabético y tiempo de cicatrización (1 hora), con 0,10 créditos. 

- Simposio. LCRD en lesionados medulares (1 hora 30 minutos), con 0,20 créditos. 

- Simposio. Infección de las heridas. Nuevos conceptos: antimicrobianos, antisépticos y soluciones 

limpiadoras (1 hora 30 minutos), con 0,20 créditos. 

- Sesión mixta empresas – GNEAUPP. Investigación y desarrollo. Grandes avances. Heridas 2020 (1 hora 

30 minutos), con 0,30 créditos. 

- Presentación. Documento GNEAUPP sobre el dolor en las heridas (30 minutos), con 0,00 créditos. 

- Simposio. Envejecimiento y cuidado de las heridas (1 hora), con 0,10 créditos. 

- Simposio. Seguridad del paciente: heridas y problemas relacionados con la piel (1 hora), con 0,10 

créditos. 

- Conferencia de clausura. Liderazgo, comunicación y equipo (30 minutos), con 0,00 créditos. 

- Presentación. Documento GNEAUPP Monitorización de HC (30 minutos), con 0,00 créditos. 

- Presentación. Documento GNEAUPP sobre desbridamiento de HC (30 minutos), con 0,00 créditos. 

- Encuentro doctorandos y doctores (1 hora), con 0,20 créditos. 

- Descargas en el pie diabético (1 hora), con 0,10 créditos. 

- Heridas en urgencias de AP: traumatismos, picaduras, cortes y lesiones que no requieren intervención 

profesional alguna (1 hora), con 0,10 créditos. 

- Terapia de presión negativa: actualización (1 hora), con 0,10 créditos. 

- Prevención y cuidados del linfedema (1 hora), con 0,10 créditos. 

- Heridas en el entorno laboral (1 hora), con 0,10 créditos. 

- Los 8 mejores consejos de los expertos para controlar las úlceras venosas (1 hora), con 0,10 créditos. 

- Heridas en pediatría (1 hora), con 0,10 créditos. 

- Tratamiento tópico de las heridas: aprenda a utilizar los apósitos con éxito (1 hora), con 0,10 créditos. 

- Buenas prácticas en heridas quirúrgicas (1 hora), con 0,10 créditos. 

- Redes sociales y heridas crónicas (1 hora), con 0,10 créditos. 

Los créditos de esta actividad formativa no son aplicables a los profesionales, que participen en la misma, y que 

estén formándose como especialistas en ciencias de la salud. 

La presente Resolución pone fin a la vía administrativa conforme al artículo 45.1.e de la Ley 4/2005 de 1 de junio 

de Funcionamiento y Régimen Jurídico de la Administración de la Comunidad Autónoma de La Rioja. Contra la 

misma podrá interponer recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

al de su publicación o bien interponer recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-

Administrativo, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente de su notificación, de acuerdo con lo 

2 3

CFC-320-2019 Traslado Acreditación de Actividades de Formación Continuada 2019/0578374

1 Jefa de servicio de formación de personal del sistema sanitario

2



 
 

www.larioja.org 

Gobierno 

de La Rioja 

 

dispuesto en los artículos 8.3, 46.1 y 78 de la Ley 29/98 de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 

Contencioso-Administrativa. Logroño, 30 de septiembre de 2019. Sara Alba Corral. Consejera.” 

Lo que le traslado para su conocimiento y efectos oportunos. 

 

3 3

CFC-320-2019 Traslado Acreditación de Actividades de Formación Continuada 2019/0578374

1 Jefa de servicio de formación de personal del sistema sanitario

2


		2019-10-01T08:48:30+0200
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2019-10-01T08:48:30+0200
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2019-10-01T08:48:30+0200
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2019-10-01T08:48:38+0200
	Dirección de verificación: http://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: Y3TGXUVSFAF7YI7


		2019-10-01T08:48:38+0200
	Dirección de verificación: http://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: Y3TGXUVSFAF7YI7


		2019-10-01T08:48:38+0200
	Dirección de verificación: http://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: Y3TGXUVSFAF7YI7




